К делу № 1-128-18 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст.Кущёвская Краснодарского края 15 мая 2018 г.

Кущёвский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Аносова В.Е.,

с участием: государственного обвинителя- пом.прокурора Кущёвского района Краснодарского края Ин С.Э., 

подсудимого ФИО1, 

защиты в лице адвоката коллегии адвокатов Краснодарского края, представившего ордер № и удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ Ткаченко В.А.,

при секретаре Зиновец Л.В., рассмотрел в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

данные изъяты> проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ранее судимого: 23.12.2010 года осужден Октябрьским районным судом г.Новороссийска Краснодарского края по п.п.«б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ к исправительным работам сроком на 1 год 4 месяца 15 дней, с удержанием в доход государства 15% из заработка; постановлением Кущевского районного суда от 27.10.2011 года наказание в виде исправительных работ заменено лишением свободы сроком на 5 месяцев 15 дней; 02.04.2012 года осужден Кущевским районным судом Краснодарского края по ч.2 ст.162 УК РФ с присоединением неотбытой части наказания по приговору Октябрьского районного суда г.Новороссийска Краснодарского края к лишению свободы сроком на 5 лет с отбыванием наказания в колонии строгого режима; 10.10.2016 года освобожден по отбытию наказания; данные судимости не сняты и не погашены в установленном законом порядке,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст. 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; самовольное оставление поднадзорным лицом, места жительства или пребывания, совершенные в целях уклонения от административного надзора.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

24.08.2016 года решением Красноармейского районного суда г. Волгограда в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на один год шесть месяцев, с административным ограничением, обязательной явкой один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.

20.07.2017 года решением Кущевского районного суда Краснодарского края в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения: запрет находиться вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства, либо пребывания, в период времени с 22 часов 00 минут до 07 часов 00 минут (за исключением времени нахождения на рабочем месте, при предоставлении графика); запрет посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не принимать участие в них; запрет посещать увеселительные заведения (кафе, бары, рестораны) расположенные на территории Первомайского сельского поселения и Кущевского района; запрет покидать территорию Кущевского района без уведомления отдела МВД России по Кущевскому району; являться в ОМВД России по Кущевскому району для регистрации 4 раза в месяц, согласно утвержденного графика. 

ФИО1 для регистрации, согласно установленного графика прибытия поднадзорного, 12.09.2017 года и в последующее время в отдел МВД России по Кущевскому району не прибыл, и, имея умысел на уклонение от административного надзора, будучи предупрежденным 14.10.2016 года о последствиях нарушения административного надзора, 12.09.2017 года, точное время дознанием не установлено, самовольно оставил свое место жительства, по которому проживал: 

<

адрес>, и стал проживать в комнате № общежития ЗАО «Кубаньоптпродторг» по адресу: 

<

адрес>, не уведомив при этом ОМВД России по Кущевскому району, тем самым уклонился от административного надзора. 

26.12.2017 года примерно в 23 часа 30 минут ФИО1, находясь в домовладении №, расположенном по 

<

адрес>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, поддавшись внезапно возникшему умыслу, направленному на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая противоправный характер своих действий и наступление общественно опасных последствий в виде причиненного имущественного вреда собственнику, и, желая этого, тайно, путем свободного доступа, похитил мобильный телефон марки «Fly FS454» в корпусе черного цвета, стоимостью 2600 рублей, продукты питания: мясо свинина (мякоть) 2,5 кг., стоимостью 700 рублей, свиные ушки 320 гр., стоимостью 60 рублей, свиные ножки 930 гр., стоимостью 120 рублей, рыба мороженая «Щука» 1,5 кг., стоимостью 145 рублей, мясо говядины (мякоть) 2,5 кг., стоимостью 750 рублей, принадлежащие П.М.Н., распорядившись ими по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил имущественный ущерб П.М.Н. на общую сумму 4375 рублей. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении по ч.1 ст.158, ч.1 ст.314.1 УК РФ признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, подтвердив показания, данные на следствии, где он, будучи допрошенным в качестве подозреваемого, показал, что 02.04.2012 года он был осужден Кущевским районным судом по ч.2 ст.162 УК РФ на 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима. 10.10.2016 года был освобожден из ФКУ ИК-26 УФСИН России по Волгоградской области по отбытию наказания. Так как он имел неснятую и непогашенную в установленном законном порядке судимость, то при освобождении 24.08.2016 года Красноармейский районным судом г.Волгограда Волгоградской области в отношении него был установлен административный надзор сроком на 1 год6 месяцев, со следующими ограничениями: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. После освобождения из мест лишения свободы он прибыл по указанному им при освобождении месту жительства: 

<

адрес>, где проживала его мама ФИО2, и встал на административный надзор в ОМВД России по Кущевскому району 14.10.2016 года. В этот же день он был ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным Законом от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Так же он был предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух более административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, на здоровье населения и общественную нравственность. Кроме того, ему было разъяснено, что административный надзор может быть в отношении него прекращен досрочно по истечении не менее половины срока. Указанное предупреждение он получил, о чем расписался. Тогда же сотрудником полиции Б.О.В. был составлен график его прибытия как поднадзорного лица на регистрацию в ОМВД России по Кущевскому району, а также время и периодичность явки на регистрацию-один раза в месяц каждое 15 число с 10.00 часов до 15.00 часов. Инспектор пояснил ему, что в случае выходного дня, день регистрации переносился на следующий рабочий день. Копия графика инспектором ему также была вручена, о получении которого он поставил свою подпись. Инспектором ему также был разъяснен порядок действия и уведомления в случае необходимости перемены места жительства. То есть то, что при перемене места жительства он обязан был уведомить сотрудников ОМВД России по Кущевскому. Также ему было разъяснено положение ст. 314.1 УК РФ, которой предусмотрена уголовная ответственность за уклонение от административного надзора. 14.10.2016 года он сообщил инспектору надзора о том, что фактически будет проживать по адресу 

<

адрес>, со своей женой Л.Е.Н., и ее несовершеннолетними детьми. В этот же день им было написано заявление с просьбой разрешить ему сменить место жительства. Изначально он ходил в отдел полиции, где инспектор надзора Б.О.В. при каждой его явке дополнительно разъясняла ему обязанности по административному надзору и положение ст. 314.1 УК РФ. В январе 2017 года после новогодних праздников он решил поехать в 

<

адрес>, где хотел проживать и работать. Примерно 1501.2017 года он уехал из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где стал проживать по адресу: 

<

адрес>. Проживал он там до 29.05.2017 года, после чего он был задержан сотрудниками полиции, и в отношении него был составлен административный протокол по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, избрано наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. По прибытии в Отдел МВД России по Кущевскому району он узнал, что в отношении него проводились розыскные мероприятия по установлению его места нахождения. О том, что он покинул территорию Кущевского района, в Отдел МВД России по Кущевскому району, а также инспекторам по административному надзору он не сообщал, также он не сообщил инспектору по надзору, где он находится и куда уехал, так как не хотел, чтобы сотрудники полиции знали, где он находится. Он знал и понимал, что необходимо было поставить в известность инспектора по административному надзору в Кущевском районе или даже в 

<

адрес>, чего он не сделал. Имея возможность сообщить о перемене места жительства сотрудникам полиции, он не сообщил, так как надеялся, что им об этом не станет известно, т.е. осознанно уклонялся от административного надзора. В отделе полиции в 

<

адрес> он также на учет не встал и не сообщил им, что в отношении него установлен административный надзор, так как не посчитал нужным это сделать. 15.06.2017 года он прибыл на отметку в Отдел МВД России по Кущевскому району на ежемесячную регистрацию и ему дополнительно было разъяснено о недопустимости нарушения административных ограничений, возложенных Красноармейским районным судом 

<

адрес>. За допущенные им нарушения ограничений по исковому заявлению начальника Отдела МВД России по Кущевскому району 20.07.2017 года Кущевским районным судом в отношении него установлены дополнительные ограничения: запрет нахождения вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания в период времени с 22:00 до 06:00 часов (за исключением времени нахождения на рабочем месте, при предоставлении графика работы); запрет на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и непринятие участия в них; запрет посещения увеселительных заведений (кафе, бары, рестораны, клубы), расположенных на территории Первомайского сельского поселения и Кущевского района; запрете покидания территории Кущевского района Краснодарского края без уведомления ОМВД России по Кущевскому району; обязанности явки в Отдел МВД России по Кущевскому району на регистрацию 4 раза в месяц, согласно утвержденного графика (в случае выходного дня день регистрации переносится на следующий рабочий день). После вступления решения Кущевского районного суда в законную силу, он был ознакомлен с новым графиком явок на регистрацию в Отдел МВД России по Кущевскому району, в графике был указан адрес ОМВД России по Кущевскому району- ст.Кущевская, ул. Советская, д. 60, а также время и периодичность явки на регистрацию-четыре раза в месяц каждый вторник с 09.00 часов до 18.00 часов. Инспектор пояснил ему, что в случае выходного дня, день регистрации переносился на следующий рабочий день. Копия графика инспектором ему так же была вручена, о получении которого он поставил свою подпись. В начале сентября 2017 года он решил поехать в 

<

адрес>, где хотел проживать и работать. Примерно 12.09.2017 года он уехал из ст. Кущевской в 

<

адрес>, где стал проживать по адресу: 

<

адрес>, в общежитии. Проживал он там до ДД.ММ.ГГГГ, после чего был задержан сотрудниками полиции, и в отношении него был составлен административный протокол по ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ, избрано наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. По прибытии в Отдел МВД России по Кущевскому району он узнал, что в отношении него проводились розыскные мероприятия по установлению его места нахождения. О том, что он покинул территорию Кущевского района, в Отдел МВД России по Кущевскому району, а также инспекторам по административному надзору он не сообщал, также он не сообщил инспектору по надзору, где он находится и куда он уехал, так как не хотел, чтобы сотрудники полиции знали, где он находится. Он знал и понимал, что необходимо было поставить в известность инспектора по административному надзору в Кущевском районе или даже в 

<

адрес>, чего он не сделал. Имея возможность сообщить о перемене места жительства сотрудникам полиции, он не сообщил, так как надеялся, что им об этом не станет известно, так как осознанно уклонялся от административного надзора. В отделе полиции в 

<

адрес> он также на учет не встал, и не сообщил им, что в отношении него установлен административный надзор, так как не посчитал нужным это сделать (том 1, л.д.166-173).

Так же показал, что 26.12.2017 года около 18 часов 30 минут, он решил съездить в гости к своей матери Б.С.Н., проживающей у М.С.В., по адресу: 

<

адрес>. Когда он приехал, то в доме находился М.С.В., его сожительница П.М.Н. и его мать. Находясь в домовладении у М.С.В., он искупался, и они сели вчетвером за стол, где стали распивать спиртные напитки. В ходе застолья они изрядно выпили, и М.С.В. отправился спать, а он вместе с матерью и П.М.Н. продолжали сидеть за столом. Затем через некоторое время П.М.Н. тоже решила уйти отдыхать. Он сказал, матери, что пойдет домой, тогда и Б.С.Н. ушла отдыхать. Перед выходом, он вспомнил, о том, что дома у него нет никаких продуктов питания, а купить ему их было не за что. Тогда у него возник умысел на кражу продуктов питания, находящихся в доме. Осмотревшись и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, он открыл холодильник, расположенный на кухне, и увидел в нем продукты питания, в виде: рыбы, свиного и говяжьего мяса, свиных ушек и ножек, которые сложил в черный полиэтиленовый пакет. После чего, он увидел, на подоконнике принадлежащий П.М.Н. мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «Fly FS454», который также решил похитить. Находясь на месте, он осуществил один телефонный звонок знакомому по имении Евгений и попросил отвезти его домой, но ему отказали. После чего, данный телефон он положил себе в карман, взял пакет с продуктами питания и отправился с похищенным домой, пешком. Придя домой, продукты питания, он сложил в холодильник, а телефон выложил на стол и лег отдыхать. Утром, около 10 часов 00 минут, к нему приехали двое участковых уполномоченных полиции ст. Кущевской и его мать Б.С.Н. ему пояснили, что в отношении него поступило заявление о краже сотового телефона и продуктов питания, принадлежащих П.М.Н. Затем участковый спросил, имеются ли данные предметы и продукты питания в его домовладении, он ответил, что да у него есть вышеперечисленные предметы и продукты питания. После чего в присутствии своей матери Б.С.Н., своей сожительницы Г.А.С. и второго участкового уполномоченного полиции ст.Кущевской, все вышеперечисленное он выдал добровольно, кроме мяса мякоти свинины, так как утром ему пришлось его приготовить и накормить детей (том 2, л.д.80-87).

Дополнительно пояснил, что похищенное им мясо свинины, которое он пожарил и приготовил своим детям в декабре 2017 года, 26.032018 года он купил и передал П.М.Н., а также извинился перед ней за содеянное. В свою очередь П.М.Н. простила его и приняла его извинения (том 2, л.д. 125-130).

Допрошенный в качестве подозреваемого ФИО1 дал аналогичные показания (том 2, л.д.74-79).

Все показания ФИО1 суд признает достоверными и берет их за основу, поскольку они последовательны, правдивы, подтверждены совокупностью доказательств, установленных в суде. 

Вина подсудимого в совершенных преступлениях, подтверждается его признательными показаниями на следствии, а также совокупностью других доказательств. 

Из показаний потерпевшей П.М.Н. следует, что 26.12.2017 года около 18 часов 30 минут к ней в гости пришел её знакомый ФИО1 После чего ФИО1, она, М.С.В. и Б.С.Н., которая у них проживала с октября месяца 2017 года, сели ужинать, при этом стали распивать спиртные напитки. В ходе застолья они изрядно выпили, М.С.В. отправился спать, а она вместе с Б.С.Н. и ФИО1, продолжали сидеть за столом. Затем и она также ушла отдыхать. 

27.12.2017 года около 08 часов 30 минут, она и М.С.В. проснулись и направилась на кухню, где М.С.В. обнаружил, что в холодильнике, расположенном в кухонной комнате домовладения, отсутствовали продукты питания, в виде свиного мяса (мякоть) 2,5 кг, свиных ушек 320 гр., свиных ножек 930 гр., рыбы мороженной «Щука» 1,5 кг, мяса говядины (мякоть) 2,5 кг. В этот момент она вспомнила, что в кухне на подоконнике, она оставила принадлежащий ей мобильный телефон марки «Fly FS454» в корпусе черного цвета с двумя сим-картами оператора «Билайн» №, №, который необходимо было поставить на зарядку. Но телефон, она также не обнаружила не на кухне, не в доме. После чего, она решила сообщить о факте кражи участковому уполномоченному полиции ст.Кущевской. Около 11 часов 00 минут 27.12.2017 года участковый уполномоченный полиции ст.Кущевской сообщил ей о том, что все вышеуказанные продукты и телефон, кроме свиной мякоти, были им изъяты в доме у ФИО1, который проживает по 

<

адрес>. Телефон и продукты питания ФИО1 она самовольно брать не разрешала. Настаивает на привлечении ФИО1 к уголовной ответственности, примиряться с ним она не собирается. Просит по данному факту признать её потерпевшей, с оценкой мобильного телефона марки «Fly FS454» в размере 2600 рублей она согласна. Телефон она приобретала в 2015 году за 6000 рублей, в одном из магазинов ст. Кущевской по продаже мобильный телефонов. На принадлежащих ей сим-картах оператора «Билайн» №, №, каких-либо денежных средств на момент кражи не было. Продукты в виде свиного мяса (мякоть) 2,5 кг, свиных ушек 320 гр., свиных ножек 930 гр., рыбы мороженной «Щука» 1,5 кг, мяса говядины (мякоть) 2,5 кг, она приобретала на рынке ст. Кущевской и хранила их для предстоящих праздников. С оценкой товаров в размере: мясо свинины (мякоть) 2,5 кг, стоимостью 700 рублей, свиные ушки 320 гр, стоимостью 60 рублей, свиные ножки 930 гр., стоимостью 120 рублей, рыба мороженая «Щука» 1,5 кг, стоимостью 145 рублей, мясо говядины (мякоть) 2,5 кг, стоимостью 750 рублей, она согласна полностью. В настоящее время, мобильный телефон марки «Fly FS454» возвращен ей под сохранную расписку. Продукты питания употреблены ею в пищу (том 2, л.д. 5-7).

Также пояснила, что причинённый ей ФИО1 материальный ущерб на сумму 4 375 рублей возмещен в полном объеме. Сам ФИО1 принес свои извинения (том 2, л.д.10-12).

Из показаний свидетеля К.А.И. следует, что он работает в ЗАО «Кубаньоптпродторг», расположенном по 

<

адрес>, с 2013 года на должности охранника. Его местом несения службы является проходная общежития 

<

данные изъяты> В его обязанности входит охрана указанного объекта и контрольно-пропускной режим. В период времени с 10.09.2017 года по двадцатые числа сентября 2017 года, около двух недель в комнате №6 общежития 

<

данные изъяты> проживал ФИО1 Целью приезда ФИО1 в 

<

адрес> была работа. За время проживания в общежитии замечаний к нему не было (том 1, л.д.130-131).

Из показаний свидетеля Г.Н.А. следует, что она дала показания, аналогичные показаниям свидетеля К.А.И. (том1, л.д.132-133).

Из показаний свидетеля Г.Е.Н. следует, что она работает в должности инспектора по административному надзору ОМВД России по Кущевскому району. 24.08.2016 года решением Красноармейского районного суда 

<

адрес> в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен административный надзор сроком на 1 год и 6 месяцев с установлением административного ограничения в виде: обязательной явки один раз в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации. 20.07.2017 года Кущевским районным судом Краснодарского края ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения, а именно: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания, в период времени с 22 часов 00 минут до 07 часов 00 минут, за исключением времени нахождения на рабочем месте, при предоставлении графика; запрет посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и непринятия участия в них; запрета посещения увеселительных заведений (кафе, бары, рестораны) расположенные на территории Первомайского сельского поселения и Кущевского района; запрета покидать территорию Кущевского района Краснодарского края без уведомления ОМВД России по Кущевскому району; 4 раза в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, согласно утвержденного графика. Согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию ФИО1 обязан 4 раза в месяц, каждый вторник с 09.00 до 18.00, являться в ОМВД России по Кущевскому району для регистрации. Однако с 12.09.2017 года ФИО1 перестал прибывать на регистрацию. Ее в соответствии с требованиями Приказа МВД № 818 от 08.07.2011 года в наружные службы Отдела МВД России по Кущевскому району были направлены план - задания на проверку поднадзорного по месту пребывания. При проверке по месту жительства, а именно по 

<

адрес> ФИО1 отсутствовал, о чем были предоставлены рапорта, акты посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания. О переменах своего места пребывания ФИО1 должным образом не уведомлял, тем самым стал уклоняться от административного надзора. Позже ей стало известно, что ФИО1 покинул территорию Кущевского района и уехал в г. Краснодар Краснодарского края, о чем ее в известность не поставил. В связи с отсутствием ФИО1 по месту жительства и неявкой его в Отдел МВД России по Кущевскому району органами внутренних дел информации были начаты мероприятия по установлению местонахождения поднадзорного. 07.10.2017 года местонахождение ФИО1 было установлено. Так как в действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, 07.10.2017 года ею в КУСП, был зарегистрирован соответствующий рапорт об обнаружении признаков преступления.

Из показаний свидетеля Б.С.Н. следует, что ФИО1 приходится ей ее сыном. В 2016 году освободился из мест лишения свободы. Ей известно, о том, что в отношении ФИО1 судом был установлен административный надзор, сроком на один год шесть месяцев, также был составлен график прибытия его на регистрацию в ОМВД России по Кущевскому району, один раз в месяц каждого 15 числа с 10.00 часов до 15.00 часов. В январе месяце 2017 года ФИО1 отправился в 

<

адрес> края на заработки. Где проживал ФИО1 в 

<

адрес>, ей не известно, так как у неё нет мобильного телефона, а сам ФИО1 до июня месяца 2017 года в Кущевском районе не появлялся и на регистрацию в ОМВД России по Кущевскому району не прибывал. В настоящее время с сыном каких-либо связей она не поддерживает и ей неизвестно чем ФИО1 занимается. От сотрудников полиции ей известно, что в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело за уклонение от установленного судом административного надзора (том 1, л.д.138-141).

Из показаний свидетеля Л.Е.Н. следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своей матерью Л.Л.В. и четырьмя малолетними детьми. В настоящее время она нигде официально не трудоустроена, так как занимается воспитанием своих детей. ФИО1 ей знаком, так как ранее она с ним сожительствовала. С ФИО1 она познакомилась в декабре 2016 года, и они решили пожить совместно у её матери в 

<

адрес>. Ей было известно, о том, что в отношении ФИО1 был установлен судом административный надзор, за совершенные им преступления. За что был судим ФИО1, ей он не говорил. Во время сожительства с ФИО1 он вел антиобщественный образ жизни, постоянно распивал спиртные напитки и куда-то уезжал, куда именно ФИО1 ничего не говорил. Так как ФИО1 не принимал никакого участия в жизни её семьи и постоянно ссорился с ней, ей пришлось расстаться с ним. ФИО1 стал проживать совместно со своей матерью ФИО2 по 

<

адрес>. Позже ей стало известно, что ФИО1 куда-то уехал из Кущевского района (том 1, л.д.142-145).

Из показаний свидетеля М.С.В. следует, что 26.12.2017 года около 18 часов 30 минут к ним в гости пришел их общий знакомый ФИО1 ФИО1, он, П.М.Н. и Б.С.Н. сели ужинать, распивали спиртные напитки. В ходе застолья они изрядно выпили, он отправился отдыхать, а П.М.Н. вместе с Б.С.Н. и ФИО1 продолжали сидеть за столом. 27.12.2017 года, около 08 часов 30 минут, он и П.М.Н. проснулись и направилась на кухню, где обнаружили, что в холодильнике отсутствовали продукты питания, в виде свиного мяса (мякоть) 2,5 кг, свиных ушек 320 гр., свиных ножек 930 гр., рыбы мороженной «Щука» 1,5 кг, мяса говядины (мякоть) 2,5 кг. П.М.Н. спросила у Б.С.Н. где продукты питания, так как та последняя осталась вместе с ФИО1 за столом 26.12.2017 года. Б.С.Н. пояснила, что ей не известно, где они могут быть. П.М.Н. также не обнаружила принадлежащий ей мобильный телефон марки «Fly FS454» в корпусе черного цвета с двумя сим картами оператора «Билайн» №, №, который также находился на кухне. После чего, П.М.Н. решила сообщить о факте кражи участковому уполномоченному полиции 

<

адрес>. Около 11 часов 00 минут, 27.12.2017 года участковый уполномоченный полиции ст. Кущевской сообщил П.М.Н. о том, что, все вышеуказанные продукты и телефон, кроме свиной мякоти, были им изъяты в доме у ФИО1, который проживает по 

<

адрес>. Телефон и продукты питания ФИО1 они с П.М.Н. самовольно брать не разрешали (том 2, л.д. 13-16).

Из показаний свидетеля Н.В.А. следует, что 27.01.2017 года около 08 часов 30 минут ему на его служебный телефон позвонила жительница Первомайского сельского поселения П.М.Н., которая сообщила ему о том, что ее знакомый ФИО1 совершил хищение принадлежащего ей мобильного телефона и продуктов питания. После услышанного он совместно с УУП М.А.А. приехали домой к П.М.Н., которая проживает по адресу: 

<

адрес>. Со слов П.М.Н. стало известно, что ФИО1 26.12.2017 года, находясь у нее в гостях похитил принадлежащий ей мобильный телефон марки «Fly FS454» в корпусе черного цвета, продукты питания, которые хранились в холодильнике: мясо свинина (мякоть) 2,5 кг., свиные ушки 320 гр., свиные ножки 930 гр., рыба мороженая «Щука» 1,5 кг., мясо говядины (мякоть) 2,5 кг. С разрешения П.М.Н. им было осмотрено домовладение, в котором проживает П.М.Н. совместно со своим сожителем М.С.В. Около 10 часов 00 минут он прибыл к дому, где проживает ФИО1 по 

<

адрес>, в 

<

адрес>. Дома находились ФИО1 и его сожительница Г.А.С. Он пояснил ФИО1 что в отношении него поступило заявление о краже сотового телефона и продуктов питания, принадлежащих П.М.Н. Он спросил у ФИО1, имеются ли данные предметы и продукты питания в его домовладении, на что ФИО1 ответил, что да, в доме есть вышеперечисленные предметы и продукты питания. После чего в присутствии всех участвующих лиц ФИО1 выдал добровольно мобильный телефон марки «Fly FS454» в корпусе черного цвета, продукты питания, содержащиеся в полиэтиленовом пакете: свиные ушки, свиные ножки, рыба мороженая «Щука», мясо говядины. ФИО1 вернул все, кроме мяса мякоти свинины, так как утром он приготовил мясо в пищу. На вопрос ФИО1 зачем он совершил хищение, ФИО1 пояснил, что у него не было другого выхода, та как денег нет, а ему нужно было чем-то кормить свою семью. Телефон ФИО1 похитил, так как его телефон был сломан. Мобильный телефон марки «Fly FS454» был помещен в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана капроновой нитью белого цвета, с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц. Продукты питания также были изъяты и помещены в черный полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана капроновой нитью белого цвета, с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц (том 2, л.д.113-116).

Свидетель М.А.А. дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Н.В.А. (том 2, л.д. 121-124).

Из показаний свидетеля Г.А.С. следует, что в настоящее время она проживает совместно со своими двумя малолетними детьми и своим сожителем ФИО1 Поскольку отец детей умер, они находятся на иждивении у ФИО1, называют его папой. Ей было известно о том, что ФИО1 состоит под административным надзором. Утром 27.12.2017 года она и дети находились дома, а ФИО1 отдыхал в своей комнате. Она видела, что в холодильнике лежало какое-то мясо, которого за день до этого не было. В тот момент, когда проснулся ФИО1, он пояснил, что мясо он принес ночью. ФИО1 взял из холодильника один пакет с мясом и начал готовить. Около 10 часов 00 минут, к ним домой приехали два участковых уполномоченных полиции ст. Кущевской и мать Н.- Б.С.Н., которые пояснили, что в отношении ФИО1 поступило заявление о краже сотового телефона и продуктов питания, принадлежащих П.М.Н. Сотрудники полиции спросили у ФИО1, имеются ли данные предметы и продукты питания в домовладении, на что ФИО1 ответил, что да, в доме есть вышеперечисленные предметы и продукты питания. После чего в присутствии всех участвующих лиц, все вышеперечисленное, ФИО1 выдал добровольно, кроме мяса мякоти свинины, так как утром ФИО1 его приготовил. На вопрос сотрудника полиции зачем ФИО1 совершил хищение, ФИО1, пояснил, что у него не было другого выхода, та как денег у него не было, а ему нужно было чем-то кормить свою семью. Телефон ФИО1 похитил, так как его телефон был сломан. Кроме того, в настоящее момент она беременна от ФИО1

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 подтверждается исследованными материалами дела, которыми являются:

рапорт об обнаружении признаков преступления от 07.10.2017 года, из которого следует, что в действиях ФИО1, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ (том 1, л.д.7); 

протокол осмотра места происшествия от 10.10.2017 года, из которого следует, что осмотрено помещение комнаты № общежития ЗАО 

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес> края, где ранее проживал ФИО1 (том 1, л.д. 10-14);

протокол осмотра места происшествия от 15.10.2017 года, из которого следует, что осмотрена территория двора домовладения №, расположенного по 

<

адрес>, где проживает ФИО1 В ходе ОМП ФИО1 указывал на место где он проживает (том 1, л.д.15-21);

протокол выемки от 20.10.2017 года, из которого следует, что в ходе выемки изъято дело административного надзора № на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены временные ограничения и определены обязанности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том 1, л.д. 68-71);

протокол осмотра документов от 20.10.2017 года, из которого следует, что объектом осмотра является: дело административного надзора № на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены временные ограничения и определены обязанности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которое состоит из: приговор Кущевского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.162 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 5 лет, без штрафа и без ограничения свободы; решение Красноармейского районного суда 

<

адрес> от 24.08.2016 года, согласно которому в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком 1 год 6 месяцев, и административное ограничение - обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения и ФИО1 поставлен на профилактический учет, и в отношении него установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора; график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 14.10.2016 года, согласно которому, поднадзорный ФИО1 обязан являться на регистрацию в ОМВД России по Кущевскому району 1 раз в месяц 15 числа каждого месяца (в случае выходного дня день регистрации переносится на следующий рабочий день), период времени с 10:00 до 15:00; предупреждение от 14.10.2016 года, согласно которому поднадзорный ФИО1 предупрежден о требованиях административного надзора, что подтверждается его подписью; регистрационный лист поднадзорного лица, согласно которому поднадзорный ФИО1 12.09.2017 года, 19.09.2017 года, 26.09.2017 года, 03.10.2017 года, - не явился для регистрации в Отдел МВД России по Кущевскому району; заключение от 25.01.2017 года, согласно которому в отношении ФИО1 организован сбор информации в целях установления местонахождения поднадзорно лица либо лица, подлежащего постановке под административный надзор; заключение от 07.06.2017 года, согласно которому в отношении ФИО1 прекращен сбор информации в целях установления местонахождения поднадзорно лица либо лица, подлежащего постановке под административный надзор; протокол № об административном правонарушении от 07.06.2017 года, согласно которому в отношении ФИО1 составлен административный протокол по ч.1 ст. 19.24 КРФ об АП; решение Кущевского районного суда от 20.07.2017 года, согласно которому в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения: запрет находиться вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания, в период времени с 22 часов 00 минут до 07 часов 00 минут, (за исключением времени нахождения на рабочем месте, при предоставлении графика); запрет посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не принимать участия в них; запрет посещать увеселительные заведения (кафе, бары, рестораны) расположенные на территории Первомайского сельского поселения и Кущевского района; запрет покидать территорию Кущевского района Краснодарского края без уведомления Отдела МВД России по Кущевскому району; обязанность являться в Отдел МВД России по Кущевскому району, для регистрации 4 раза в месяц, согласно утвержденного графика (в случае выходного дня день регистрации переносится на следующий рабочий лень); график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 08.08.2017 года, согласно которому поднадзорный ФИО1 обязан являться на регистрацию в ОМВД России по Кущевскому району, 4 раза в месяц по вторникам с 10:00 до 15:00; заключение от 22.09.2017 года, согласно которому в отношении ФИО1 организован сбор информации в целях установления местонахождения поднадзорно лица либо лица, подлежащего постановке под административный надзор; рапорт о/у ОУР Отдела МВД России по Кущевскому району Х.Д.А. от 18.09.2017 года, согласно которому на момент проверки поднадзорный ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, дома отсутствовал; акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 18.09.2017 года, согласно которому на момент проверки поднадзорный ФИО1 по месту жительства отсутствовал; рапорт о/у ОУР Отдела МВД России по Кущевскому району Х.Д.А. от 23.09.2017 года, согласно которому на момент проверки поднадзорный ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, дома отсутствовал; акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 23.09.2017 года, согласно которому на момент проверки поднадзорного, ФИО1 по месту жительства отсутствовал; рапорт УУП Отдела МВД России по Кущевскому району ст. лейтенанта полиции С.А.А. от 05.10.2017 года, согласно которому на момент проверки поднадзорного, ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, отсутствовал; протокол № об административном правонарушении от 05.10.2017 года в отношении ФИО1 по ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ (том 1, л.д.72-123);

протокол осмотра места происшествия от 27.12.2017 года, согласно которому в период времени с 08 часов 42 минут до 09 часов 30 минут, с разрешения П.М.Н. было осмотрено домовладение №, 

<

адрес>, которая указала на помещение кухни где хранились похищенные продукты питания и мобильный телефон марки «Fly FS454», принадлежащие П.М.Н. (том 1, л.д. 212-218);

протокол осмотра места происшествия от 27.12.2017 года, согласно которого, в период времени с 09 часов 40 минут до 10 часов 99 минут, с разрешения ФИО1 было осмотрено домовладение №, по 

<

адрес>, где находились похищенные продукты питания и мобильный телефон марки «Fly FS454», принадлежащие П.М.Н., которые были добровольно выданы ФИО1 (том 1, л.д. 219-226);

справка о стоимости от 27.12.2017 года ООО «Экспертиза», согласно которой стоимость с учетом износа по состоянию на декабрь месяц 2017 года мобильный телефон марки «Fly FS454», приобретенный в 2015 году, в корпусе черного цвета, составляет 2600 рублей, мясо свинины (мякоть) весом 2,5 кг., составляет 700 рублей, свиных ушек весом 320 гр., составляет 60 рублей, свиных ножек 930 гр.,120 рублей, рыбы мороженой «Щука» 1,5 кг., 145 рублей, мяса говядины (мякоть) 2,5 кг., 750 рублей (том 1, л.д. 232);

протокол осмотра предметов от 29.12.2017 года, согласно которому на осмотр представлен: прозрачный полиэтиленовый пакет, увязанный капроновой нитью белого цвета с подписями понятых и должностного лица, опечатанный печатью 80/11 «Для пакетов» ОМВД России по Кущевскому району. Через пакет хорошо просматривается мобильный телефон марки «Fly FS454». После вскрытия пакета в нем обнаружен мобильный телефон марки «Fly FS454» в черном пластиковом корпусе. Имеющий размеры 6,5х13 см. В ходе осмотра мобильного телефона с лицевой стороны каких-либо повреждений не обнаружено, дисплей телефона жидкокристаллический, сенсорный. На обратной стороне телефона повреждениё не имеется. В верхней части телефона имеется фото и видео камера, по середине корпуса телефона имеется надпись, выкрашенная белым цветом «Fly». В комплекте с телефоном имеется аккумуляторная батарея, установленная под задней крышкой телефона, две сим-карты оператора «Билайн» №, №, разъём под флэш карту. Телефон имеет IMEI: №, №. По окончанию осмотра телефона, телефон марки «Fly FS454» упакован в прежнюю упаковку. В ходе последующего осмотра предметов был осмотрен прозрачный полиэтиленовый пакет черного цвета, увязанный капроновой нитью белого цвета с подписями понятых и должностного лица, опечатанный печатью 80/11 «Для пакетов» ОМВД России по Кущевскому району. После вскрытия пакета в нем были обнаружены, четыре прозрачных полиэтиленовых пакета с продуктами питания, а именно пакет с свиными ушками массой 320 гр., свиными ножками массой 930 гр., пакет с мороженной рыбой «Щука» массой1,5 кг, пакет с мясом говядины (мякоть) массой 2,5 кг. По окончанию осмотра продукты питания, упакованы в прежнюю упаковку (том 1, л.д.242-249).

Совокупность исследованных в ходе судебного следствия доказательств позволяет суду признать ФИО1 виновным в совершении инкриминируемых ему преступлений. Исследованные судом доказательства соответствуют относимости и допустимости и являются достаточными для разрешения дела.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения Богословом Н.А. преступлений, его поведение в судебном заседании, суд считает подсудимого вменяемым в отношении совершенных им преступлений.

Оценивая приведенные доказательства, суд считает полностью доказанным, что ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; самовольное оставление поднадзорным лицом, места жительства или пребывания, совершенные в целях уклонения от административного надзора. Его деяния суд квалифицирует по ч.1 ст.158, ч.1 ст. 314.1 УК РФ.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к преступлениям небольшой степени тяжести, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется с посредственной стороны, на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, чистосердечное раскаяние в содеянном и полное признание вины, наличие на иждивении двоих малолетних детей, наличие беременности у сожительницы Г.А.С., полное возмещение ущерба потерпевшей П.М.Н.

К обстоятельствам, отягчающим наказание, суд относит рецидив преступлений.

На основании изложенного, учитывая обстоятельства дела, тяжесть совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. 

Такое наказание будет справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ на срок шесть месяцев.

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ на срок восемь месяцев;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы на срок один год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 15 мая 2018 года. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда. Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: копию дела админинстративного надзора № на ФИО1- хранить при уголовном деле; мобильный телефон марки «Fly FS454», свиные ушки 320 гр., свиные ножки 930 гр., рыбу мороженную «щука» 1,5 кг., мясо говядины (мякоть) 2,5 кг – считать возращенными собственнику. 

Процессуальные издержки за участие в деле адвоката Ткаченко В.А. по назначению при защите интересов подсудимого отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор суда может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Кущевский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае обжалования приговора суда осужденный вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении его уголовного дела в апелляционной инстанции в Краснодарском краевом суде.

Судья-подпись

Копия верна:

Судья В.Е.Аносов